
9. třída Český jazyk 8. část 

- tento týden postoupíme k dalšímu slovnímu druhu, přídavným jménům – uč. s. 31-33 

Přídavná jména 

- určují vlastnosti 

- ve větě jsou obvykle PKS, D, Př jmenný se sponou 

- dělení – tvrdá – mají 3 tvary pro 3 různé rody 

  - vzor mladý 

 - měkká – mají 1 tvar pro všechny rody 

  - vzor jarní 

 - přivlastňovací – určují, čí něco je 

  - vzory otcův, matčin 

- určujeme mluvnické kategorie – pád, číslo, rod (zařazujeme i vzor, ale není ml. kategorií!) 

 - v pádě, čísle a vzoru se musí shodovat s podstatným jménem, které rozvíjí 

- pozor na záludnou koncovku –ovi/-ovy – k určení používáme pomocné zájmeno ten 

–ovi se může objevit jedině u rodu mužského životného, v 1. pádu čísla množného, jinde ne! 

- koncovka se řídí podle jména, které je rozvíjeno: 

 Petrovi sourozenci jsou dvojčata. (ti sourozenci, proto –ovi) 

 Petrovy návrhy byly zajímavé. (ty návrhy, proto –ovy, navíc je –y ve shodě přísudku) 

- přídavná jména můžeme stupňovat 

- pozor na hláskové změny při skloňování či stupňování: 

 - k → c, ch → š, h → z, ský → ští, cký → čtí, čký → čcí 

 

- uč. 32 cv. 2 – přečtěte si text písně Marka Ebena (kdo by si chtěl poslechnout - 

https://uloz.to/file/qcX0nr2vTw7z/bartri-ebenove-o-filmovych-milovnicich-mp3) a splňte úkoly: 

  a) vypište přídavná jména a určete jejich druh, stačí T, M, P (tvrdá, měkká,  

přivlastňovací), pokud dobře počítám, je tam 12 přídavných jmen 

  b) vyberte si 5 přídavných jmen a utvořte od nich 2. a 3. stupeň 

- uč. 33 cv. 3 – v textu řádil šotek, napište celý text správně 

 - cv. 5 – utvořte stupeň, který je zadaný číslicí, jen stupňujte, věty psát nemusíte 

 - cv. 7a – utvořte přídavná jména – např. Francie – francouzský, pozor na malá písmena u  

obecných jmen, velké zůstane jen u osoby 

 - cv. 8 – do textu doplníte –y/-i a text napíšete 

 

 

Odevzdání úkolů ke kontrole: 

Hotová cvičení pošlete ke kontrole mailem na adresu hafernikova@zskasejovice.cz do čtvrtka 

7. května. 

https://uloz.to/file/qcX0nr2vTw7z/bartri-ebenove-o-filmovych-milovnicich-mp3

